



ب) مسؤولیت پذیری و اطاعت قانونی از مافوق.  
ج) نظم اداری و پاکیزگی شخصی.  
د) دقت در رسیدگی.  
ه) خدمت دلسوزانه و برخورد شایسته با مراجعین و متهمین.

اکثراً بحمدا... دارای مواردی که فرمودید هستند. البته به بند (ه) نمرة ۴۰ قائل هستیم و دقت در رسیدگی (بند د) را ۳۰ قائلیم و همچنین بند (ج) را ۲۰ قائل هستیم.

■ آیا در جایگاه خود احساس می کنید عدالت اجرا می شود یا گاهی خلاف آنرا می پندارید؟

عادل ترین نظام دردنیا بحمدا... نظام مقدس جمهوری اسلامی است. اما همه ما انسان هستیم و بی عیب و نقص نخواهیم بود. بحمدا... اکثراً شاهد عدالت هستیم. اما در بعضی موارد به عللی هم بی عدالتی می شود که درصدی ضایعات است باید به سمت و سوی اجرای عدالت به نحو مطلوب و خداپسندانه برویم.

■ اگر شما به جای خیرنگار و تحلیلگر نکته سنج باشید چه انتقاداتی به دادرسی انقلاب خواهید داشت؟

در برخورد قضات با متهمین و مردم نکته سنجی می کنم که آیا با محبت و خوشرویی برخورد می کنند یا سر از باب رجوع و متهم داد می کشند یا خدای نکرده به آنان پاسخ نمی دهند و اهانت می کنند یا از اتاقتشان بیرون می کنند که بنده به عنوان مسؤول، بر این موضوع حساس هستم و همکاران مشاهده کرده اند که اگر موردی از ناحیه قاضی یا کارمند پیش بیاید با حساسیت برخورد می کنم.

■ به شخصیت باز پرس چقدر استقلال می بخشید؟ شخصاً به استقلال و باز بودن دست قاضی در رسیدگی معتقدم، ولی اگر احساس کنم که مسیر پرونده مسیری نیست که حق و عدل ایجاب می کند، تذکر می دهم و بر اساس اختیارات قانونی به وظیفه خود عمل می کنم.

■ آیا می پذیرید که اعتیاد داشتن حالت است تا اینکه بخواهد مشمول تعریف جرم مبنی بر فعل یا ترک فعل بر خلاف قانون جزایی باشد؟ به نظر شما معناد مجرم است یا بیمار؟ به عبارت دیگر زندان یا بیمارستان؟

البته در این باره استدلالهای گوناگون صورت گرفته آنها که می گویند اعتیاد جرم است، معتقدند که عمل استعمال تا به صورت تکرار یک فعل انجام نشود، اعتیاد نمی آورد و در هر صورت چه بیمار و چه مجرم باید چاره ای اندیشید اگر اقدامات درمانی وسیع و گسترده وارد عمل می شد و به عنوان یک بسیج همگانی مطرح می گشت بهتر بود زیرا اقدام درمانی بهتر از اقدام کیفری است، زیرا با مجازات، پیشگیری صورت نگرفته و روز به روز شاهد گسترش آن هستیم.

■ آیا قاچاق کالا از پشتوانه ها و حامیان ذی نفوذ برخوردار است؟

قطعاً این پشتوانه ها وجود دارد و گر نه اینگونه اقتصاد کشور فلج نمی شد و قاچاق کالا هم یک

و در ارتباط با پرونده های اصل ۴۹ قانون اساسی، آیین نامه نحوه رسیدگی به اصل ۴۹، ملاک عمل قرار گرفت.

■ نحوه ابلاغ و اجرای احکام در اصل ۴۹، با توجه به اصلاحیه آیین نامه اجرایی مربوط چگونه است؟

طبق ماده ۲۵ آیین نامه، ابلاغ و اجرای دادنامه بر اساس آیین دادرسی دادگاههای عمومی و انقلاب در امور کیفری و مدنی به عمل خواهد آمد.

■ صلاحیت رسیدگی محاکم مربوط به اصل ۴۹، در چه مواردی است؟

نسبت به اموال وابستگان به رژیم منحوس پهلوی، اموال اشخاصی که به نحوی اموال فراریان را تصاحب یا فروخته باشند، رسیدگی به پرونده های موضوع اموال در اختیار ولی فقیه، رسیدگی به پرونده های موضوع اصل ۴۹ قانون اساسی رسیدگی به دعوی اشخاص موضوع رأی وحدت رویه ۵۸۱ مورخ ۷۱/۱۲/۲ هیأت عمومی دیوانعالی کشور.

■ اموال مربوط به ولی فقیه کدامند؟

مصادیق این اموال عبارتند از: ۱- اموال موضوع حکم حکومتی ۵۷/۱۲/۹ حضرت امام (ره).

۲- اموالی که در اجرای اصل ۴۹ قانون اساسی و دیگر قوانین در اختیار ولی فقیه قرار می گیرد. ۳- کلیه وجوه و اموال مجهول المالک، بلاصاحب، بلاوارث.

۴- اموالی که بابت تخمیس و خروج از ذمه در اختیار ولی فقیه قرار می گیرد.

■ موارد مربوط به رفع ابهام و اجمال از احکام صادره به چه صورتی است؟

طبق ماده ۲۸ آیین نامه؛ رفع ابهام و اجمال از حکم دادگاه صادرکننده حکم قطعی یا دادگاه جانشین است، و طبق ماده ۲۸ آیین نامه؛ رفع ابهام، اشتباه، اجمال، مشکلات مربوط به اجرای احکام و رفع تعارضات احکام صادره که تا تاریخ ۷۹/۳/۱۰ قطعیت یافته به شرطی که متضمن لطمه به اساس حکم نباشد، حیاتی مرکب از یک نفر رییس و دو عضو مستشار در تهران تشکیل می شود که جلسات

عزم همگانی مسؤولین ذی ربط و قطع دست ابادی سود جو و فرصت طلب وابسته به برخی از کانون های قدرت را می طلبد تا بتوان قانون را دقیقاً اجرا کرد.

■ قاچاق انسان نیز در دنیای امروز تبدیل به جرم پیشرفته ای شده خصوصاً قاچاق زنان و کودکان علی رغم نظرات متعارض افراد کشور ما نیز نمی تواند مستثنی باشد چه اقداماتی در این باره انجام داده اید و اطلاعات شما در این زمینه چقدر است؟

این هم یک معضل اجتماعی بین المللی است که باید چاره ای اندیشید تا انسان مورد هتک قرار نگیرد در کشور ما هم انشاء... با درایت قوای سه گانه و تصویب قانون مورد نیاز خلأ قانونی از میان رفته و با قاچاقچیان مربوطه، برخورد قاطعی صورت گیرد.

دستگاه قضایی باید نظارت دقیق تری روی قضات داشته باشد تا در برخورد با مردم دچار تخلف و تندگی و در اجرای قوانین و تصمیمات مراقبت و نظارت بیشتری صورت گیرد تا حقی قضیه نگردد. به لحاظ تراکم کار و زیادی پرونده ها، قضات حوصله زیادی برای موضوعات خرج نمی کنند. البته بعضی دستگاه های نظارتی قوه روی این موضوع سرمایه گذاری بیشتری داشته باشند.

◀ محمدحسین ارجمندی - معاونت اجرای احکام

## بین پرونده های مواد مخدر و کادر قضایی تناسبی نیست

■ مسؤولیت اجرای احکام دادرسی از چه زمانی آغاز شد و ملاک عمل در اجرای احکام پس از احیای دادرسی چیست؟

از تاریخ تشکیل دادرسیهای عمومی و انقلاب (۱۳۸۲/۲/۲۸) و قوانین آن آیین دادرسی کیفری و اصلاحیه قانون تشکیل دادگاههای عمومی و انقلاب



محمد حسین ارجندی

با توجه به وسعت مرزهای ایران با کشورهای همسایه ورود کالاهاى آزاد گردد و حقوق گمركى متعارف اخذ نمایند. این امر مسلماً از پشتوانه‌هاى نامرئى برخوردار بوده و حمایت می‌شوند «با توجه به كثرت كالاهاى خارجى در ایران».

■ بین اجرای احكام و اجرای عدالت چقدر فاصله حس می‌کنید؟ آیا از اجرای برخی از احكام كه به نظرتان عادلانه یا صحیح نمی‌آید، ناراحت می‌شوید؟ هر انسانی، ظلمی را احساس نماید، ناراحت می‌شود.

■ به طور میانگین در ماه چند حكم اجرا می‌شود و بیشتر چه احكامی و چه جرایمی؟

حدود ۱۸۰۰ الی ۲۵۰۰ حكم اجرا می‌گردد و بیشتر احكام مواد مخدر و پرداخت جزای نقدی.

■ شما قضاوت و جایگاه آنرا در ایران چگونه می‌بینید؟ آیا شما هم بر روند جوانگرایی در قضاوت ایران منتقد هستید؟

به نظر اینجانب حرف داشتن با گذراندن مدارك عالی بدون وجود تجربه عملی کارساز نیست و به نظر می‌رسد راههای آموزش به اشخاصی كه وارد كار قضایی می‌شوند باید بازنگری گردد. به طور یقین داشتن مدرک دکتری حقوق بصورت تئوری كمك شایانی نمی‌کند و باید قبل از اشتغال شخص، ترتیبی اتخاذ داد تا با كار عملی آشنا گردد. بنابراین اداره آموزش با برنامه ریزی های منسجم می‌تواند در ارتقاء این امر مؤثر باشد كه البته اقداماتی همچون ایجاد سایت اختصاصی، چاپ كتب و مقالات تخصصی و... قدمهای خوبی است. البته می‌توان تا حدودی با شما موافق بود. يك قاضی مطابق شرع و قانون، دارای شرایط و اوصافی است كه در رساله حضرت امام(ره) نیز ذكر شده، اما در این رابطه بحث زمان و مكان و رشد جمعیت و جرایم بی شمار كنونی كه حتی در برخی موارد فرصت قانونگذاری درباره آنها پیش نیامده است، عملاً موجب می‌شود كه شرایط لحاظ نشود و امکان پذیر هم نیست كه به خاطر آن در حل و فصل دعاوی وقفه ایجاد نمود. اکنون از دانشگاههای ما مثل نقل و نبات، لیسانس حقوق بیرون می‌آید كه با گذراندن يك آزمون علمی و تأیید صلاحیت فردی شخص وارد مسند قضا می‌شود و بدیهی است كه نخست با دشواری های بسیاری روبرو و دارای راندمان ضعیفی است.

◀ محمدرضا علیزاده - سرپرست دادیاری نظارت بر امور زندان

## با توزیع کنندگان مواد مخدر در زندان برخورد قانونی کنیم

متولد سال ۱۳۴۱ - دارای تحصیلات حوزوی از سال ۱۳۶۰ تا سال ۱۳۷۶ و سپس بورسیه قوه قضاییه با گذراندن واحدهای حقوقی و فارغ التحصیلی در

این تعداد اکنون به نصف رسیده مضاف بر اینکه نیروهای انسانی نیز به يك سوم کاهش یافته است. به طور متوسط به هر شعبه تعداد ۳۵ پرونده ارجاع می‌شود كه علاوه بر اجرای پرونده‌های ارجاعی وارده، مشكل پرونده‌های سابق، مكاتبات روزمره، ارتباط با ارباب رجوع و دهها امر دیگر نیز محسوس است. حال تصور كنید با فرض مهارت کافی، وضعیت يك شعبه با يك نیروی قضایی و يك نیروی اداری چگونه است؟! افزایش ساعات كار به عنوان فوق العاده نخستین راهكار ما بود. اما علیرغم حمایت دادستان محترم، به علت محدودیت مالی و بودجه ادامه پیدا نکرد. با اینکه نیروها، همکاری زایدالوصفی داشتند، اما ما نتوانستیم از لحاظ مالی، به تعهدات خود عمل کنیم.

■ چه انتقادی به اجرای احكام وارد می‌دانید؟

مسئله دیگر در تخلیه املاك، به ویژه املاك تجاری و املاك مشاعی. در اجرای احكام صادره رأی وحدت رویه ۵۸۱ كه نهادهای ذی نفع سریعاً نسبت به تمكین حكم اقدام نمی‌نمایند؛ علی‌الخصوص احكام الزام به تنظیم سند. در تقویم املاك، نهادهای مربوطه رأساً اقدام می‌نمایند كه ممكن است غبطه فرد غایب، رعایت نشود. كلاً اجرای احكام در اختیار ستاد اجرایی كه نهاد ذی نفع است می‌باشد.

■ با حضور وكلا میانه‌ای دارید؟

طبق مقررات قانونی در تعقیب پرونده، مژمژمتر خواهند بود و نظر خاصی ندارم.

■ با متهمین یا خانواده آنها چه برخوردی دارید؟ همینطور در برخورد با متهمی كه شواهد قرائن بر علیه او منطبق شده‌اند، اما احساس می‌كنید بی گناه یا مظلوم است چگونه؟

سعی می‌شود با كمال احترام رفتار شود و در مورد دوم طبق قانون، قرار مربوطه برابر ماده ۱۳۲ قانون آیین دادرسی كیفی صادر خواهد شد.

■ آیا می‌پذیرید كه قاچاق کالا از پشتوانه‌های ذی نفوذ و نامرئى برخوردار است؟ راه‌حل چیست؟

آنها با حضور تمامی اعضا رسمیت یافته و نظر اكثريت اعضا هیأت لازم‌الاجرا خواهد بود.

■ ملاك محاسبه حق سرپرستی، ارزش كارشناسی اموال و منافع حاصله در اجرای احكام به چه صورت است؟

در زمان قطعیت حكم به ازای هرسال پنج درصد از تاریخ شروع سرپرستی تا تاریخ قطعیت حكم می‌باشد، و چنانچه از املاك سرپرستی عملی نشده باشد، به ازای هرسال، دو نیم درصد از ارزش كارشناسی اموال از تاریخ رها شدن (در صورت معلوم بودن تاریخ آن) و در غیر این صورت از تاریخ صدور قرار سرپرستی لغایت قطعیت حكم ملاك عمل خواهد بود. (ماده ۱۶ آیین‌نامه)

■ مشكلات شما در اجرای احكام دادسرای انقلاب چیست؟

در حال حاضر اجرای طرح مواد مخدر و ازدحام و حجم سنگین پرونده‌های وارده با نیروهای قضایی و كادر اداری تناسبی ندارد. همچنین با امكانات و ملزومات در خور شأن، با توجه به اینکه اجرای احكام بسیار بیشتر از شعب، مشغله دارد، زیرا پرونده‌ها در شعب محدود به رسیدگی است. اما در اجرای احكام و خصوصاً در احكام سنگین و مداوم تا سالها جریان دارد. حال بازنشستگی پرسنل یا تغییر كادر، خود مزید بر علت خواهد شد. زیرا تسلط به پرونده‌هایی كه سالهاست در اجرای احكام جریان دارند و شامل اقدامات، مكاتبات و... می‌شوند، دشوار است. يك مسئله مهم این است كه كادر اداری با سابقه و مجرب، كم كم به دوران بازنشستگی نزدیک می‌شوند بی آنكه موقعیت آن فراهم شود كه تجربه خود را به نسل بعدی منتقل سازند و تحقق این امر بسیار ضروری است. زیرا كادر جوان از تسلط و مهارت کافی برخوردار نیستند و این خود مشكل بزرگی است. دیگر آنكه حجم و تعداد بسیار پرونده‌ها به خصوص در ایام طرح جمع‌آوری معتادان و قاچاق فروشان مسئله ساز است. در گذشته نزدیک، دادسرا حدود ۲۱ شعبه اجرا داشته است كه